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lublinieckie inwestycje

Wcześnie zapadający zmrok, śliska na-
wierzchnia, ograniczona widoczność – to 
charakterystyczne warunki drogowe dla 
okresu jesienno-zimowego. Szczególną 
ostrożność powinni w tym czasie zachowy-
wać wszyscy uczestnicy ruchu drogowego, 
zarówno kierowcy samochodów, rowerzy-
ści, jak i  piesi. Z  myślą o  bezpieczeństwie, 
przejścia dla pieszych w  Lublińcu przeszły 
przebudowę.

Zmodernizowanych zostało łącznie 
pięć przejść dla pieszych. Zlokalizowane 
są one przy ul. Zwycięstwa, ul. Oleskiej 
i ul. Stalmacha. W ramach prac, na każdym 
z  nich wykonano dedykowane oświetlenie 
(2 latarnie oświetleniowe o wysokości 5 m 
z  oprawami LED), punktowe elementy od-
blaskowe, znaki pionowe z lampami ostrze-
gawczymi, oznakowanie akustyczno-wi-
bracyjne oraz poziome pasy w kolorystyce 
biało-czerwonej.

Jak działają zmodernizowane przej-
ścia dla pieszych?

Przede wszystkim są zdecydowanie 
lepiej widoczne, a  to za sprawą lamp LED 
oraz punktowych elementów odblasko-
wych i  oświetleniowych. Dzięki temu już 
z oddali można dostrzec miejsce, w którym 
zlokalizowane jest takie przejście oraz pie-
szego wchodzącego na nie. Taka funkcjonal-
ność sprawdza się przede wszystkim w go-
dzinach wieczornych i nocnych.

Kolejną zaletą poprawiającą bezpie-
czeństwo jest oznakowanie akustyczno-wi-
bracyjne. Są to czerwone „paski” na drodze 
umieszczone w  pobliżu samego przejścia. 
Ich działanie jest proste. Jeśli pomimo 
oświetlenia kierowca nie dostrzeże, że zbli-
ża się do przejścia, po przejechaniu przez te 
poziome oznakowanie usłyszy dźwięk oraz 
odczuje wibracje.

Należy zwrócić również uwagę na lo-
kalizację takich przejść. Na ul. Stalmacha 
znalazły się one przy  Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym oraz w  pobli-
żu Szkoły Podstawowej nr 1. Na ul. Zwy-
cięstwa przejście zlokalizowane jest przy 
Szkole Podstawowej nr 3 oraz przy Żłobku 
Językowym „Wyspa Szkrabików”. Z  kolei 
na ul. Oleskiej znajduje się ono niedale-
ko Przedszkola Miejskiego nr 4 oraz obok 
Niepublicznego Przedszkola „Bajkolandia”. 

Bezpieczniejsze przejścia dla pieszych w Lublińcu

Z inwestycji skorzystają zatem również naj-
młodsi mieszkańcy miasta.

Inwestycja poprawiająca bezpieczeń-
stwo 

Zadanie polegające na przebudowie 
wymienionych przejść dla pieszych zostało 
podzielone na dwie części. Pierwsza doty-
czyła dwóch przejść zlokalizowanych przy 
ul. Zwycięstwa i  ul. Oleskiej. Kwota prze-
znaczona na sfinansowanie tego zamówie-

nia wyniosła 91.834 zł. Druga część do-
tyczyła trzech przejść przy ul. Stalmacha. 
Tutaj kwota wyniosła 135.546 zł.

Okres jesienno-zimowy to czas, kiedy 
szczególnie należy zadbać o ostrożność na 
drodze. Inteligentne przejścia dla pieszych 
pomagają zapobiegać nieszczęśliwym wy-
padkom oraz zwiększają bezpieczeństwo 
mieszkańców w ruchu drogowym.

Wojciech Berenda

ul. Zwycięstwa, fot. Monika Breguła

ul. Oleska, fot. Monika Bregułaul. Pawła Stalmacha, fot. Monika Breguła

ul. Pawła Stalmacha, fot. Monika Breguła ul. Pawła Stalmacha, fot. Monika Breguła

W dniu 10 listopada 2023r. Miasto Lu-
bliniec podpisało umowę o dofinansowanie 
ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg zadania inwestycyjnego pn.: Przebu-
dowa odcinka drogi gminnej nr 440072S 
ul. Plebiscytowa w Lublińcu z przebudową 
i  rozbudową kanalizacji deszczowej, prze-
budowa oświetlenia ulicznego.

Przebudowa ul. Plebiscytowej
Zakres robót w  ramach tego zadania 

będzie obejmował roboty drogowe, roboty 
związane z  przebudową oświetlenia ulicz-
nego oraz roboty związane z  przebudową 
kanalizacji deszczowej.

W  wyniku realizacji zadania nastąpi 
poprawa bezpieczeństwa oraz warunków 
ruchu zarówno pojazdów jak i pieszych. Re-

alizacja inwestycji spowoduje również po-
prawę spójności sieci komunikacyjnej oraz 
polepszenie stanu technicznego drogi.

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW RZĄDOWEGO 
FUNDUSZU ROZWOJU DRÓG
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„Orlik” przy ul. Kochcickiej z nowym oświetleniem
Na boisku „Orlik” przy ul. Kochcickiej 

wymieniono oprawy oświetlenia. Teraz 
działają tam nowe lampy.

Zadanie, polegające na dostawie i  wy-
mianie 22 opraw oświetlenia metalohaloge-
nowego na oprawy LED, zostało ogłoszone 
na początku września. Zdemontowane 
oprawy zostały następnie poddane utyli-
zacji. Łączny koszt tej inwestycji wyniósł  
36 400 zł brutto.

Prace były istotne m.in. z uwagi na fakt, 
że z  obiektu przy ul. Kochcickiej często 
korzystają organizacje pozarządowe, ale 
również mieszkańcy miasta. Jest to miejsce 
wyposażone w boisko do piłki nożnej oraz 
koszykówki. Znajduje się tam również ple-
nerowa siłownia. Dodatkowo na „Orliku” 
realizowany jest program „Lokalny Anima-
tor Sportu”, a  w  trakcie wakacji odbywają 
się tam zajęcia i wydarzenia w ramach Miej-
skiego Projektu Streetworkingowego. 

Wymiana opraw oświetlenia na boisku 
przyda się w szczególności teraz, w okresie 
jesienno-zimowym. Pomimo wcześnie za-
padającego zmroku, będzie można korzy-
stać z obiektu przy lepszym świetle.

Wojciech Berenda

W czwartek, 16 listopada Serwis Samo-
rządowy Polskiej Agencji Prasowej ogłosił 
wyniki rankingu „Gmina Dobra do Życia”. 
Ranking opracowany został we współpracy 
z prof. dr. hab. Przemysławem Śleszyńskim 
z Instytutu Geografii i Przestrzennego Za-
gospodarowania Polskiej Akademii Nauk. 

W rankingu pod uwagę wzięte zostały 
63 wskaźniki pokazujące jakość życia we 
wszystkich 2477 gminach w Polsce. Analizie 
poddano następujące obszary: środowisko 
naturalne; rozwój demograficzny; rozwój 
społeczno-ekonomiczny i  dobrobyt; rynek 
pracy, warunki mieszkaniowe i  energia; in-
frastruktura osadnicza i  ład przestrzenny; 
zdrowie i bezpieczeństwo, dostępność i ja-
kość usług; dziedzictwo, kultura i rekreacja; 
spójność i aktywność społeczna. 

Ze względu na różnego rodzaju zróżni-
cowania wielkościowe i  funkcjonalne gmin, 
nagrody wręczono w  pięciu kategoriach: 
miasta na prawach powiatu (I  miejsce – 
Warszawa), strefy podmiejskie miast na 
prawach powiatu (I miejsce – Osielsko), gmi-
ny z  siedzibą powiatu (I  miejsce – Stalowa 
Wola), gminy miejskie i gminy miejsko-wiej-
skie z miastem powyżej 5 tys. mieszkańców 
(I  miejsce- Gogolin), gminy wiejskie i  miej-
sko-wiejskie z miastem poniżej 5 tys. miesz-

W których gminach żyje się najlepiej? 
– wyniki rankingu „Gmina Dobra do Życia”

kańców (I  miejsce – Kleszczów). Z  dumą 
informujemy, iż Lubliniec zajął II miejsce 
w  kategorii gminy z  siedzibą powiatu (267 
miast w Polsce).

- To wielkie wyróżnienie dla naszego 

miasta, a  tym samym motywacja do dal-
szych działań i zaangażowania samorządu, 
aby utrzymać lub też podwyższyć Wskaź-
nik Jakości Życia w Lublińcu – podsumowu-
je burmistrz Edward Maniura. 

MW
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Arkusz1

lp Wnioskodawca Kwota dofinansowania na 
1 mieszkańca

ilość 
dofinansowanych 

wniosków

 Suma dofinansowania we 
wszystkich edycjach 

1 Gmina BORONÓW 6 697,67 zł 7 22 236 276 

2 Gmina Herby 4 519,74 zł 11 29 025 800 

3 Gmina KOCHANOWICE 4 138,55 zł 10 28 676 000 

4 Gmina Pawonków 4 007,98 zł 7 25 907 650 

5 Gmina CIASNA 2 865,38 zł 7 20 668 000 

6 Gmina Woźniki 2 746,69 zł 8 25 742 000 

7 Gmina KOSZĘCIN 2 000,52 zł 15 23 836 248 

8 Gmina Lubliniec 444,38 zł 3 10 395 000 

9 POWIAT LUBLINIECKI 418,15 zł 12 31 372 450 

ZESTAWIENIE WSZYSTKICH EDYCJI W PROGRAMIE INWESTYCJI STRATEGICZNYCH ORAZ RZĄDOWYM PROGRAMIE 
ODBUDOWY ZABYTKÓW W GMINACH POWIATU LUBLINIECKIEGO

Strona 1

Przedstawiamy zestawienie  zawie-
rające łączną wartość otrzymanego do-
finansowania dla wniosków złożonych 
w ośmiu edycjach Rządowego Fundusz Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 
oraz Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków w porównaniu z gminami powia-
tu lublinieckiego.  Kwota dofinansowania 
została przeliczona na 1 mieszkańca wg da-
nych GUS po 1. półroczu 2023r.

Miasto Lubliniec uczestniczy w progra-
mie od ogłoszenia I edycji w 2021r. Złożono 
27 wniosków na około 207 mln zł, dofinan-
sowanie uzyskały tylko 3 wybrane inwesty-
cje na 10 mln zł, co stanowi 5% wnioskowa-
nej wartości.

- Ocena wniosków złożonych w ra-
mach programu polegała na analizie 
dwustronicowego dokumentu - podkre-
śla burmistrz Edward Maniura. 

W  I  edycji Programu (październik 
2021r.) zgłoszono następujące inwestycje:

• Modernizacja układu drogowego 
miasta Lubliniec – wnioskowana kwota 
28.500.000.

• Budowa Centrum Rekreacyjnego 
przy ul. Powstańców Śląskich – uzyskano 
dofinansowanie 4.500.000 zł. 

• Budowa krytego basenu rekre-
acyjnego i  rewitalizacja przyległych ob-
szarów miejskich – wnioskowana kwota 
43.875.000. 

W II edycji Programu (maj 2022r.) zgło-
szono następujące inwestycje:

• Przebudowa dróg ul. Kilara, ul. Ha-
dyny i drogi oznaczonej 526aKDL – uzy-
skano dofinansowania 3.895.000 zł. 

• Przebudowa drogi gminnej ul. Spo-
kojnej i ul. Cyrana w Lublińcu wraz z prze-
budową obiektu mostowego na rzece Lu-
blinicy - wnioskowana kwota 9.120.000 zł.

• Budowa krytego basenu rekre-
acyjnego i  rewitalizacja przyległych ob-
szarów miejskich – wnioskowana kwota 
43.875.000.

III edycji Programu (PGR edycja I  – li-
piec 2022r.) zgłoszono następujące inwe-
stycje:

• Budowa Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych w Lublińcu - wnio-
skowana kwota 1.960.000 zł. 

• Przebudowa odcinka drogi gminnej 
nr 440072 S ul. Plebiscytowej w Lublińcu 
wraz z przebudową i rozbudową kanalizacji 
deszczowej i budową oświetlenia ulicznego  
- wnioskowana kwota 2.646.000 zł. 

W VI edycji Programu (PGR edycja I I– 
wrzesień 2023r.) zgłoszono następujące 
inwestycje:

• Przebudowa odcinka drogi gminnej 
nr 440064S ul. Majdanek w  Lublińcu – 
wnioskowana kwota 1.685.500 zł. 

• Rozbiórka mostu i budowa przepustu 
nad rzeką Lublinicą (ul. Sportowej ) wraz 
zagospodarowaniem terenu w  i  budową 
ścieżki pieszo-rowerowej do ul. Spokojnej - 
wnioskowana kwota 5.000.000 zł.

W  VIII edycji Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład - (październik 
2023 r. )

• Przebudowa odcinka drogi gminnej 
nr 440072S ul. Plebiscytowa w  Lubliń-
cu z przebudową i  rozbudową kanaliza-

cji deszczowej, przebudowa oświetlenia 
ulicznego – wnioskowana kwota dofi-
nansowania 2.000.000 zł - wniosek uzy-
skał dofinansowanie.

• Rozbudowa drogi gminnej nr 
440011S ul. Cegielnianej w Lublińcu wraz 
z rozbudową kanalizacji deszczowej i kana-
lizacji sanitarnej - wnioskowana kwota dofi-
nansowania 4.919.490 zł.

• Modernizacja układu drogowego mia-
sta Lublińca wraz z  przebudową obiektów 
mostowych na rzece Lublinicy - wniosko-
wana kwota dofinansowania 26.088.017 
zł.

W  I  edycji Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków (lipiec 2023r.) zgłoszo-
no następujące inwestycje:

• Adaptacja budynku Szkoły Podsta-
wowej nr 1 na potrzeby Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Lublińcu ul. Stalma-
cha 14 – wnioskowana kwota 3.500.000 zł. 

• I  etap adaptacji wnętrza budynku 
Szkoły Podstawowej nr 1 na potrzeby Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy w  Lu-
blińcu ul. Stalmacha 14 – wnioskowana 
kwota 3.500.000 zł. 

• II etap adaptacji wnętrza budynku 
Szkoły Podstawowej nr 1 na potrzeby Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy w  Lu-
blińcu ul. Stalmacha 14 – wnioskowana 
kwota 3.500.000 zł. 

• Etap I  adaptacji budynku Urzędu 
Miasta Lublińca na pomieszczenia biurowe 
(sala ślubów USC) - wnioskowana kwota 
3.500.000 zł.

• Etap I  adaptacji budynku Urzędu 
Miasta Lublińca na pomieszczenia biurowe 
(sala ślubów USC) - wnioskowana kwota 
3.500.000 zł

W  II edycji Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków (wrzesień 2023r.) zgło-
szono następujące inwestycje:

• Rewaloryzacja obiektu zabytkowego 
przy budynku Urzędu Miasta Lublińca - 
Etap I – wnioskowana kwota 3.500.000 zł. 

• Rewaloryzacja obiektu zabytkowego 
przy budynku Urzędu Miasta Lublińca - 
Etap II – wnioskowana kwota 3.500.000 zł. 

• Renowacja wieży ciśnień przy ul. Ko-
chcickiej 1 w Lublińcu - wnioskowana kwo-
ta 490.000 zł. 

• Prace renowacyjne elewacji ze-
wnętrznej polegające na odnowieniu tyn-
ków i malowaniu – ścian kamienicy przy ul. 
Niepodległości 2 w Lublińcu – wnioskowa-
na kwota 245.000 zł. 

• Renowacja wieży i elewacji zewnętrz-
nej Kościoła pw. Św. Mikołaja w Lublińcu – 
wnioskowana kwota1.568.000 zł.  

• Renowacja Kamienicy przy Placu 
Kopernika 3/5 w  Lublińcu – wnioskowana 
kwota 343.000 zł.

• Renowacja Kamienicy przy ul. Kiliń-
skiego 12 - wnioskowana kwota 490.000 
zł.

Wydział Funduszy i Rozliczeń 
Urzędu Miejskiego w Lublińcu 

Polski Ład 
(nie) dla Lublińca
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Tak jak w poprzednich latach, tak i tym 
razem w  Lublińcu bardzo uroczyście ob-
chodzono Narodowe Święto Niepodległo-
ści. W sobotę 11 listopada oraz w inne dni 
odbyło się wiele wydarzeń upamiętniają-
cych 105. rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. 

Główne obchody odbyły się 11 listo-
pada. Tego dnia o godzinie 8:50 rozpoczęły 
się uroczystości na cmentarzu wojskowym 
w Lublińcu z udziałem Jednostki Wojskowej 
Komandosów. Wszyscy zebrani wspólnie 
oddali hołd poległym i zmarłym Bohaterom 
walk o niepodległość, składając kwiaty pod 
Pomnikiem Poległych. W  uroczystościach 
udział wzięli: parlamentarzyści, przedstawi-
ciele władz samorządowych, służb mundu-
rowych, placówek oświatowych, miejskich 
i  powiatowych jednostek organizacyjnych, 
zakładów pracy, stowarzyszeń i oczywiście 
mieszkańcy Lublińca. O  oprawę muzyczną 
uroczystości tradycyjnie zadbała Miejska 
Orkiestra Dęta Lubliniec. Następnie o  go-
dzinie 10:00 w  parafii wojskowej pw. bł. 
Piotra Jerzego Frassati w  Lublińcu odpra-
wiona została Msza Święta w  intencji Oj-
czyzny i Miasta. 

Natomiast przed godziną 10:30, na Sta-
dionie Miejskim w  Lublińcu zaczęły zbie-
rać się tłumy osób chcących wziąć udział 
w  kolejnej edycji Biegu Niepodległości. 
Przed rozpoczęciem zawodów tradycyjnie 
na płycie boiska utworzono „żywy napis”. 
Startujący zawodnicy otrzymali również 
pamiątkowe koszulki i  medale. Organiza-
torem wydarzenia dofinansowanego przez 
Burmistrza Miasta Lublińca był Wojskowy 
Klub Biegacza META Lubliniec. 

Wieczorem przyszedł czas na kultural-
ną część obchodów Święta Niepodległo-
ści. W  Miejskim Domu Kultury w  Lublińcu 
przed publicznością zaprezentowała się 
Miejska Orkiestra Dęta pod batutą Bartło-
mieja Pięty, której towarzyszył duet: Mag-
dalena Meisel i Mateusz Gancarczyk. W sali 
widowiskowej Miejskiego Domu Kultury 
rozbrzmiały patriotyczne utwory, takie 
jak: „Rota”, „Szara piechota” czy „Rozkwita-
ły pąki białych róż”. Nie zabrakło również 
wspólnego odśpiewania Hymnu Państwo-
wego.

Wydarzenia towarzyszące 
W dniach od 7 do 9 listopada na Rynku 

Miejskim w  Lublińcu stacjonowała nacze-
pa zººIskry Niepodległej”. Jak potwierdziła 
obecna na miejscu obsługa całego przed-
sięwzięcia, pokaz cieszył się dużym zain-
teresowaniem, a  zwiedzający byli obecni 
na każdym seansie. Wystawę w  Lublińcu 
obejrzało w sumie 927 osób. „Iskry Niepod-
ległej” to mobilne widowisko edukacyjne 
Biura „Niepodległa ”, opowiadające o  wy-
bitnych Polkach i  Polakach XIX, XX i  XXI 
wieku, którzy zmienili świat. Projekt sfi-
nansowano z  budżetu państwa w  ramach 
środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego.

W  sobotę, 18 listopada w  Lubitece – 
Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w  Lublińcu odbył się natomiast koncert 
pieśni patriotycznych „Świat płonął woj-
ną – ONI miłością” w  wykonaniu Barbary 
Tuzel-Górczewskiej i  Leszka Czajkowskie-
go. Organizatorem koncertu było Stowa-
rzyszenie Żołnierzy Wojsk Specjalnych 
„Zjednoczeni Zwyciężymy” we współpracy 
z Marianem Berbeszem i środowiskiem ro-
dzin wojskowych 74 Górnośląskiego Pułku 
Piechoty. 

Wydarzenie było swoistym hołdem dla 
Powstańców Warszawskich i  wszystkich, 
którzy walczyli o  niepodległość naszej Oj-
czyzny. Rozbrzmiały takie utwory, jak: „Po-
żegnania”, „Ich dwoje”, „Szpital” czy „Dziew-
czyna z karabinem”.

Zaraz po koncercie odbyło się zwie-
dzanie wystawy „Wojciech Korfanty. 
W  150. rocznicę urodzin” wraz z  oprowa-
dzeniem kuratorskim przez dr Katarzyną 
Szawan  z  Muzeum Czynu Powstańczego 
w Górze św. Anny. 

Dziękujemy mieszkańcom za udział we 
wszystkich wydarzeniach i wspólne święto-
wanie Narodowego Święta Niepodległości. 

Wojciech Berenda

Obchody Narodowego Święta Niepodległości 
w Lublińcu

Uroczystości na cmentarzu wojskowym, fot. Martyna Gadaszewska

Bieg Niepodległości

Koncert „Świat płonął wojną - ONI miłością”

Dr Katarzyna Szawan 
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Straż Miejska oraz upoważnieni pra-
cownicy Urzędu Miejskiego w  Lublińcu 
w  okresie grzewczym patrolują miasto ce-
lem dokonania kontroli kotłów, które po-
tencjalnie emitują do  atmosfery szkodliwe 
substancje. Dzięki dotacji celowej w wyso-
kości 195 000,00 zł, przyznanej w konkur-
sie „Inicjatywa Antysmogowa”, w  ramach 
Marszałkowskiego Programu Poprawy 
Jakości Powietrza, Urząd Miejski w Lubliń-
cu zakupił drona wyposażonego w kamery 
i system teledetekcyjny. 

Na podstawie doświadczeń innych 
miast wiemy, że dron pomaga w  skutecz-
niejszym wykrywaniu przypadków łama-
nia prawa, w tym „uchwały antysmogowej” 

i  karaniu osób zatruwających środowisko. 
Ponadto jest narzędziem pozwalającym 
namierzyć obiekty, gdzie dochodzi do 
spalania materiałów niedozwolonych - za-
równo odpadów, jak i  opału niezgodnego 
z  wymaganiami uchwały antysmogowej. 
Użycie drona pozwala też na objęcie kon-
trolą o  wiele większego obszaru miasta. 
Obecnie trwają certyfikowane szkolenia 
zakończone egzaminem państwowym, któ-
re pozwolą wyznaczonym pracownikom 
Straży Miejskiej i  Referatu ds. Środowiska 
i  Klimatu tut. Urzędu na dokonywanie ob-
lotów terenu miasta. Mamy nadzieję, że po 
zakończeniu wszelkich niezbędnych for-
malności pierwsze kontrole z  wykorzysta-
niem drona rozpoczną się już w  grudniu. 
Zastosowanie do kontroli drona wyposa-
żonego w  specjalistyczne czujniki będzie 
pozwalało na  bezproblemowe dotarcie 
do komina i dokonanie analizy próbki dymu, 
której wyniki  wyświetlane będą w  czasie 
rzeczywistym na  monitorze stacji naziem-
nej, połączonej bezprzewodowo z  głowicą 
pomiarową. Otrzymamy więc natychmia-
stowe informacje o  potencjalnym zanie-

Dron - strażnik czystego powietrza w mieście
czyszczeniu powietrza w  wyniku spalania 
np. butelek PET, reklamówek, lakierowa-
nego drewna, ogumienia z  jednoczesnymi 
danymi o  ilości cząsteczek zawieszonych 
PM1, PM 2,5 oraz PM 10. Na  podstawie 
tych informacji można będzie precyzyjnie 
wytypować, które nieruchomości nale-
ży skontrolować. Ponadto zainstalowana 
kamera termowizyjna umożliwi dostrze-
żenie, który z  kominów emituje ciepło. Po 
ustaleniu źródła zanieczyszczenia, w  celu 
zebrania dowodów w  sprawie, dodatko-
wo pracownicy będą mogli pobrać próbki 
z paleniska celem przesłania jej do badania 
w  certyfikowanym laboratorium. Kontro-
le przy użyciu drona będą prowadzone na 
terenie całego miasta. Sprawdzane będą 
w  pierwszej kolejności rejony, gdzie znaj-
dują się osiedla domków jednorodzinnych 
oraz wytypowane na podstawie zgłoszeń 
wpływających do Straży Miejskiej. Mamy 
nadzieję, że zastosowanie nowego narzę-
dzia, jakim jest dron antysmogowy, pozwoli 
na skuteczne, efektywne i  szybkie wykry-
wanie osób, które łamią przepisy.

Referat ds. Środowiska i Klimatu

W  środę 22 listopada odbył się Lubli-
niecki Dzień Seniora pod hasłem „Bądźmy 
bezpieczni i  szczęśliwi”. Licznie zebranych 
gości w sali widowiskowej Miejskiego Domu 
Kultury powitał burmistrz Lublińca Edward 
Maniura, życząc wszystkim seniorom zdro-
wia, radości i miłości ze strony najbliższych. 
Po godzinie 10.00 na scenie MDK wystą-
piła Grupa Teatralna Reda. Artystom to-
warzyszyła delegacja miasta Redy, tj. wi-
ceburmistrz Halina Grzeszczuk, sekretarz 
Hanna Janiak, skarbnik Agnieszka Dybicz, 

Lubliniecki 
Dzień Seniora

dyrektor Fabryki Kultury Tomasz Wiśniew-
ski, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 
Katarzyna Zielińska oraz przedstawiciele 
środowisk i organizacji senioralnych działa-
jących w  Redzie. Spektakl „Dom burzliwej 
starości” przypadł do gustu lublinieckiej pu-
bliczności. Opowiada on m.in. o buncie pen-
sjonariuszy w  domu seniora zarządzanym 
przez dyrektorkę Pelagię Zaradną. Było 
dowcipnie, zabawnie, ale też refleksyjnie… 
Reżyserem spektaklu jest Piotr Biedroń - 
aktor Teatru Wybrzeże, natomiast choreo-
grafię przygotował Michał Kassin – tancerz 
Teatru Muzycznego.

Po spektaklu burmistrz Edward Maniu-
ra wręczył tytuł Seniora Roku 2023. Na 
wniosek Lublinieckiej Rady Seniorów zo-
stał nim Andrzej Szatan - wieloletni członek 
Zespołu Pieśni i  Tańca „Halka”, założyciel 
zespołu „Za młodzi na sen”, aktor Teatru po 
Pracy, przewodnik po Ziemi Lublinieckiej, 
pasjonat lokalnej historii, członek Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku w  Lublińcu oraz 
sekcji rowerowej Trek-Tour, pasjonat że-
glarstwa i kolekcjoner starych aparatów fo-
tograficznych, słowem człowiek wielu pasji 
i talentów, zaangażowany w życie kultural-
ne i społeczne Lublińca. Gratulujemy panu 
Andrzejowi, życząc kolejnych sukcesów 
oraz niesłabnącej energii do podejmowania 
nowych wyzwań. 

Następnie na scenie pojawili się zna-
ni i  lubiani członkowie zespołu „Za młodzi 
na sen” pod kierownictwem Stefanii Bieli. 
W  przedsięwzięcie zaangażował się rów-
nież Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
Klub Seniora, Stowarzyszenie „Złote Lata”, 
Żłobek Miejski, który zorganizował punkt 
pomiaru ciśnienia tętniczego oraz Lubli-
nieckie Stowarzyszenie Trzeźwościowe 
„Nadzieja”, które przygotowało punkt kon-
sultacyjno-informacyjny. Uroczystość pro-
wadziła Jolanta Figlak - przewodnicząca 
Lublinieckiej Rady Kobiet. 

Relacja z drugiej części wydarzenia, któ-
ra odbyła się w Lubitece, zostanie umiesz-
czona w grudniowym numerze „Nowin Lu-
blinieckich”.

Monika Wymysło

Andrzej Szatan - Senior Roku 2023,
 oraz członkowie Lublinieckiej Rady Seniorów  

Zespół „Za młodzi na sen”

Spektakl „Dom burzliwej starości”



7
nowiny 
lublinieckieekologia

NOWINY LUBLINIECKIE 
Wydawca: Miasto Lubliniec, 42-700 Lubliniec, ul. Paderewskiego 5.

Adres redakcji: Urząd Miejski w Lublińcu, pokój nr 14, I piętro; tel. (034) 353-01-00 wew. 107; e-mail: nowiny@lubliniec.pl.
Monika Wymysło - redaktor naczelny, Wojciech Berenda - redaktor, Martyna Gadaszewska - grafik.

Redakcja dyżuruje od poniedziałku do piątku w godz. 7.00-15.00.
Nakład: 3000 egz. Skład: Wydział Dialogu Obywatelskiego.

DRUK: Sil-Veg-Druk Lubliniec, Tel. (034) 356-29-61, www.svd.pl.
Projekty i znaki graficzne objęte są ochroną, zgodnie z Ustawą o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Jednym z  działań podejmowanych 
przez władze publiczne w zakresie poprawy 
jakości powietrza – walki ze smogiem, jest 
inwentaryzacja źródeł ciepła na obszarze 
poszczególnych gmin, zarówno tych miej-
skich, jak i  wiejskich. Inaczej, aby skutecz-
nie ograniczać zanieczyszczenie powietrza 
w  wyniku tzw. „niskiej emisji”, powinniśmy 
wiedzieć, jakie stosujemy systemy ogrze-
wania naszych mieszkań. Inwentaryzacja 
źródeł ciepła w przypadku tych najbardziej 
nieekologicznych, tzw. „kopciuchów”, daje 
podstawę do udzielenia pomocy właścicie-
lom i zarządcom nieruchomości w zakresie 
wymiany źródeł ciepła na tzw. źródła pro-
ekologiczne. Informacje o  źródłach ciepła 
stanowią również podstawę dla wspólnot 

Jak ogrzewamy nasze mieszkania?
samorządowych - takich jak gminy - w celu 
opracowania gminnych programów „walki 
ze smogiem” poprzez ograniczenie „niskiej 
emisji”. 

W  celu inwentaryzacji źródeł ciepła 
utworzono m.in. Centralną Ewidencję 
Emisyjności Budynków (CEEB) i  nałożono 
nowe obowiązki na właścicieli oraz zarzą-
dzających budynkami lub lokalami. Stało 
się to w  wyniku przyjęcia ustawy z  dnia 
28 października 2020r. o  zmianie ustawy 
o  wspieraniu termomodernizacji i  remon-
tów oraz niektórych innych ustaw. Zgodnie 
z wydanymi na jej podstawie przepisami do 
30 czerwca 2022 roku wszyscy właściciele 
i zarządcy nieruchomości byli zobowiązani 
złożyć deklaracje do CEEB. Ponadto każdą 

zmianę źródła ciepła zrealizowaną przez 
właściciela lub zarządcę budynku po 30 
czerwca 2022 r. należy zgłosić do CEEB 
w terminie 14 dni od uruchomienia nowego 
źródła ciepła. 

W  wyniku modernizacji bazy CEEB, 
która obecnie jest jednym z  elementów 
Zintegrowanego Systemu Ograniczenia Ni-
skiej Emisji (ZONE), pojawiła się możliwość 
generowania raportów zawierających dane 
o  źródłach ciepła na obszarze poszczegól-
nych miast i  gmin. Utworzenie możliwości 
generowania raportów z  bazy CEEB było 
jednym ze zgłoszonych Głównemu Inspek-
torowi Nadzoru Budowlanego postulatów 
samorządowych.

Reasumując, aktualnie możemy z  pew-
ną dozą niepewności (baza CEEB w dalszym 
ciągu jest niepełna i pojawiają się w niej błę-
dy) odpowiedzieć na pytanie: jak ogrzewa-
my nasze mieszkania np. w Lublińcu?

Poniżej w formie graficznej prezentuje-
my odpowiedź na powyższe pytanie, z tym 
zastrzeżeniem, że skupiliśmy się tylko i wy-
łącznie na systemach ogrzewania mieszkań 
(c.o.), pomijając systemy ogrzewania ciepłej 
wody użytkowej (c.w.u.). Nie zapominamy 
również o pewnej dozie niepewności co do 
danych CEEB.

Pomijając przedstawione zastrzeże-
nia w  pewnym stopniu można być zado-
wolonym z  prezentowanych danych, gdyż 
aktualnie (wg danych wygenerowanych 
16.11.2023 r.) największy udział w  syste-
mach ogrzewania naszych mieszkań mają 
tzw. niskoemisyjne źródła, takie jak: ogrze-
wanie gazowe 40%, ciepło systemowe 
20%, ogrzewanie elektryczne, pompy cie-
pła, kotły olejowe i kolektory słoneczne po-
nad 5%. Razem 65 % systemów ogrzewania 
mieszkań w  Lublińcu ma charakter nisko-
emisyjny. Gdyby doliczyć jeszcze kotły na 
paliwo stałe z automatycznym podajnikiem 
– 15%, z reguły są to kotły węglowe 5 klasy 
lub kotły na pellet, to osiągamy dobry wynik 
80% źródeł ciepła niskoemisyjnych. 

Oczywiście pozostaje nam jeszcze 20% 
i  o  poprawę w  tym zakresie będziemy się 
starać poprzez realizację programów wy-
miany źródeł ciepła zarówno tych gmin-
nych, jak i tych realizowanych przez fundu-
sze ochrony środowiska.

Opracował
Józef Korpak – Sekretarz Miasta

Kocioł gazowy
2839
40%

Ciepło systemowe
1435
20%

Ogrzewanie elektryczne
190
3%

Kocioł na paliwo stałe z 
automatycznym podawaniem 

paliwa
1107
15%

Kocioł na paliwo stałe z 
ręcznym podawaniem paliwa

957
13%

Kominek
458
6%

Pompa ciepła
121
2%

Trzon kuchenny lub
piecokuchnia

51
1%

Kolektory słoneczne
26
0%

Kocioł olejowy
19
0%

Źródła ogrzewania mieszkań w Lublińcu wg Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków

Dane wg stanu na 
16.11.2023

Źródła ogrzewania mieszkań w  Lublińcu wg Centralnej Ewidencji Emisyjności  
Budynków. Dane wg stanu na 16.11.2023
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W  dniu 15 listopada, w  Restauracji 
„Rajska”, odbyło się uroczyste spotkanie 
par małżeńskich, które w  bieżącym roku 
obchodzą jubileuszowe rocznice ślubu. Cie-
szymy się niezmiernie, że nasi mieszkańcy 
mogą obchodzić tak wyjątkowe rocznice 
ślubu, jak: Złote, Szmaragdowe, Diamento-
we oraz Żelazne Gody. 

Pary obchodzące Złote Gody uhonoro-
wane zostały Medalami za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie, przyznanymi przez Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja 
Dudę. Wszyscy jubilaci otrzymali również 
listy gratulacyjne i  kwiaty. Dostojnym ju-
bilatom w  ich wyjątkowym dniu towarzy-
szyli: burmistrz Edward Maniura, zastępca 
burmistrza Anna Jonczyk-Drzymała, prze-
wodniczący Rady Miejskiej Gabriel Podbioł, 
skarbnik miasta Rafał Jureczko, naczelnik 

Jubileusz par małżeńskich

Wydziału Spraw Obywatelskich i USC Bar-
bara Kozielska wraz z  pracownikami, jak 
również przedstawiciele: Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i  Inwalidów, Lu-
blinieckiej Rady Seniorów, Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku oraz kierownik Klubu Se-
niora Jolanta Olszewska. 

Część artystyczną przygotował Zespół 
„Za młodzi na sen” pod kierownictwem Ste-
fanii Bieli.  

Złote Gody, czyli 50. rocznicę ślubu, 
obchodzili Państwo: Joanna i  Jan Białko-
wie, Anna i  Jerzy Bregułowie, Irena i  Ry-
szard Dłubałowie, Irena i  Ryszard Dzido-
wie, Czesława i Jerzy Dylongowie, Dorota 
i  Henryk Gajdowie, Urszula i  Henryk Gaj-
dowie, Zofia i Andrzej Gajdowie, Ewa i Hen-
ryk Grabińscy, Irena i Henryk Izbiccy, Zofia 
i Ludwik Jonowie, Stefania i Leon Kalinow-

scy, Teresa i  Bogusław Kałużowie, Anna 
i  Franciszek Knopowie, Teresa i  Ryszard 
Kozokowie, Irena i Edward Kulejowie, Kry-
styna i  Arnold Kulikowie, Eugenia i  Piotr 
Ledwoniowie, Halina i Adam Łatowie, Anna 
i Alfons Macioskowie, Łucja i Zdzisław Mag-
dziarowie, Róża i  Jan Mazurowie, Halina 
i  Józef Michlikowie, Dorota i  Jan Owczar-
kowie, Irena i  Henryk Paluchowie, Maria 
i Zbigniew Piskorscy, Helena i Józef Pluto-
wie, Magdalena i  Jan Popardowscy, Zofia 
i Marian Raczkowie, Irena i Marian Resko-
wie, Wiesława i Edmund Staweccy, Wiesła-
wa i Jan Stodółkowie, Krystyna i Franciszek 
Strzodowie, Teresa i Tadeusz Strużykowie, 
Halina i Jan Śniochowie, Jolanta i Krzysztof 
Świtałowie, Barbara i  Stanisław Turkowie, 
Halina i Marian Urbańczykowie, Genowefa 
i  Tadeusz Wejnerowie, Renata i  Jan Wę-
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growie, Łucja i  Zenon Wochnowie, Izabela 
i Piotr Wochnikowie,Urszula i Jan Wojtasi-
kowie, Urszula i Jan Zabłoccy, Alicja i Zdzi-
sław Żerdzińscy oraz Krystyna i Alojzy Żyd-
kowie.  

Jubileusze 55-lecia małżeństwa, czyli 
Szmaragdowe Gody, obchodzili Państwo: 
Barbara i  Alojzy Brzezinowie, Teresa i  Al-
fons Chmielowscy, Gabriela i Gerard Dudo-
wie, Róża i Henryk Janoszkowie, Agnieszka 
i  Zdzisław Jelonkowie, Elżbieta i  Henryk 
Jelonkowie, Jadwiga i  Jerzy Jędrykowie, 
Zofia i  Stanisław Kałmukowie, Leokadia 
i  Stefan Kozakowie, Bronisława i  Henryk 
Kurkowie, Danuta i  Bronisław Marcinia-
kowie, Krystyna i  Kazimierz Mendrelowie, 
Irena i Ryszard Mizerowie, Teresa i Norbert 
Nowakowie, Zofia i  Edmund Nowakowie, 
Henryka i  Tadeusz Parkitnowie, Marianna 
i Ryszard Pietruszkowie, Janina i Jan Sklar-
kowie, Janina i  Joachim Smolowie, Łucja 
i Paweł Styczyrzowie oraz Krystyna i Wie-
sław Szwedowie.  

Diamentowe Gody, czyli 60. rocznicę 
ślubu, świętowali Państwo: Irena i  Adolf 
Borszczowie, Irena i Jan Górniakowie, Irena 
i Gerhard Hadzikowie, Irena i Roman Kacz-
markowie, Łucja i  Reinhold Kopyciokowie, 
Gabriela i Jerzy Kraskowie, Dorota i Alojzy 
Mrugałowie, Krystyna i  Jerzy Pietruszko-
wie, Urszula i  Edmund Pietrzykowie, Ma-
ria i  Bogdan Przybyłowie, Teresa i  Roman 
Swobodowie, Helena i  Jerzy Szleperowie, 
Łucja i Mirosław Szmukierowie oraz Jadwi-
ga i Ryszard Zakrzewscy. 

Żelazne Gody, czyli 65. rocznicę ślubu, 
obchodzili Państwo: Wiesława i  Kazimierz 
Bromerowie, Janina i  Eugeniusz Silukowie, 
Gizela i Henryk Zawieruchowie.  

Patrząc na jubilatów, widzimy szczę-
śliwych ludzi, którzy pokonali w życiu wie-
le trudności i  przeciwności losu, dlatego 
że mieli zawsze tę drugą osobę przy so-
bie. Nasi jubilaci swoim wieloletnim mał-
żeństwem, wzajemnym poszanowaniem 
i  przywiązaniem potwierdzają, że rodzina 

jest najważniejszą wartością w  życiu czło-
wieka. Stanowią wzór do naśladowania dla 
młodego pokolenia, poszukującego warto-
ści i ideałów.  

Dostojnym Jubilatom życzymy raz 
jeszcze dalszych lat w  zdrowiu, miłości 
i  wzajemnym zrozumieniu oraz spełnienia 
wszystkich marzeń. 

Monika Wymysło

Zespół „Za młodzi na sen”
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Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w  Lublińcu zwraca się z  gorącą proś-
bą o wsparcie i zaangażowanie w Świątecz-
ną Zbiórkę Żywności, organizowaną  we 
współpracy z  Federacją Polskich Ban-
ków Żywności, która będzie realizowana 
w dniach 24-25 listopada 2023 roku w na-
stępujących placówkach handlowych w Lu-
blińcu:

    • Biedronka, ul. Stalmacha 9,
    • Biedronka, ul. Oleska 20,
    • Kaufland, ul. M.C. Skłodowskiej 3,
    • Lidl, ul. Targowa 6. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

serdecznie zaprasza samotnych, starszych 
mieszkańców Lublińca na SPOTKANIE 
WIGILIJNE w  dniu 20 grudnia 2023 roku 
o godzinie 12.00 do Restauracji „RAJSKA” 
w Lublińcu.

Spędźmy ten czas wspólnie w świątecz-
nej atmosferze, w którą wprowadzi nas ze-
spół muzyczny „Za młodzi na sen”.  

Chęć uczestnictwa w  spotkaniu pro-
simy potwierdzić osobiście w  Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w  Lublińcu, 
ul. Oświęcimska 30 lub pod numerem tele-
fonu: 34/ 356 20 05 do dnia 11 grudnia br.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

W wymienionych sklepach, do oznaczo-
nych koszy, przy których będą znajdować 
się wolontariusze, prosimy  przekazywać 
produkty żywnościowe trwale zapakowa-
ne, takie jak: cukier, dżemy, mleko, konser-
wy mięsne i rybne, słodycze, olej itp. Ofia-
rowana żywność, jako przedświąteczne 
wsparcie w  formie paczek, zostanie prze-
kazana najbardziej potrzebującym miesz-
kańcom miasta.  Sprawmy razem, by każdy 
mieszkaniec naszego miasta mógł ten świą-
teczny czas przeżyć z godnością.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Lublińcu wraz z  Zespołem Interdyscy-
plinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej, jak co roku włącza się w  Lubli-
niecką Kampanię „16 Dni Przeciw Prze-
mocy”, w ramach której zaplanowano kilka 
działań profilaktycznych i  edukacyjnych  
w tym zakresie. Bez wątpienia działania pro-
filaktyczne odgrywają istotną rolę w  prze-
ciwdziałaniu przemocy domowej. Zjawisko 
przemocy jest powszechne i  obecne nie 
tylko w  rodzinie, w  miejscu zamieszkania, 
w  pracy, w  szkole, ale także w  rzeczywi-
stości wirtualnej – w  Internecie. Zjawiska 
przemocy nie należy bagatelizować, a szyb-
ka reakcja osoby doznającej przemocy czy 
jej świadka może pomóc, a nawet uratować 
życie. Pamiętać należy, że przemoc domo-
wa to przestępstwo.

Przy okazji Kampanii warto przypo-
mnieć o  najważniejszych zmianach, jakie 
miały miejsce w ustawie o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej. Pierwszym zauważal-
nym elementem w tym zakresie jest zmiana 
w nazewnictwie ustawy i definicji przemo-
cy, tj. z  „przemoc w  rodzinie” na „przemoc 
domową”, co miało podkreślić, że zjawisko 
przemocy nie zawęża się tylko do człon-

ków rodziny, a  zachowania przemocowe 
mogą występować również np. wśród by-
łych małżonków czy byłych partnerów. 
Zdefiniowano pojęcie osoby doznającej 
przemocy domowej, rozszerzono przemoc 
domową o  jej dwa kolejne rodzaje, czyli 
oprócz fizycznej, psychicznej i  seksualnej 
wprowadzono przemoc ekonomiczną i  cy-
berprzemoc. 

W  myśl nowych przepisów za osobę 
stosującą przemoc domową uznaje się je-
dynie osobę pełnoletnią. Osoby stosują-
ce przemoc domową zobowiązane będą 
do udziału w  programach korekcyjno-
-edukacyjnych lub programach psycholo-
giczno-terapeutycznych, a  w  przypadku 
uporczywego uchylania się od obowiązku 
uczestniczenia w ww. programach ustawo-
dawca przewidział karę w  postaci ograni-
czenia wolności albo grzywny. Możliwa  jest 
także natychmiastowa izolacja sprawców 
przemocy domowej poprzez zakaz zbliżania 
się do pokrzywdzonych, w  tym do miejsca 
zamieszkania, pracy czy nauki. Modyfikacji 
uległa też sama procedura „Niebieskie Kar-
ty”, a  przy tej okazji należy podkreślić, że 
podejmowanie interwencji w  środowisku 
na podstawie procedury nie wymaga zgo-

dy osoby doznającej przemocy domowej 
ani stosującej przemoc domową. Zmiany 
ustawowe dotyczą również samej pracy ze-
społu interdyscyplinarnego oraz „nowych” 
grup diagnostyczno-pomocowych, do któ-
rych powołani w  podstawowym składzie 
są: pracownik socjalny i funkcjonariusz Po-
licji. Ważną zmianą jest monitoring sytuacji 
osób doznających przemocy domowej rów-
nież po zakończeniu procedury „Niebieskie 
Karty” przez kolejne 9 miesięcy.

Bądźmy zatem świadomi powyższych 
zmian, reagujmy na krzywdzenie innych 
i  zgłaszajmy podejrzenie stosowania prze-
mocy domowej odpowiednim służbom 
– w  naszym mieście są to: Komenda Po-
wiatowa Policji i  Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej wraz z  Zespołem Interdyscy-
plinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej w Lublińcu.

O doznawaniu przemocy domowej mo-
żesz też powiadomić swojego lekarza ro-
dzinnego, nauczyciela i  inną osobę, której 
możesz zaufać. Bądźmy otwarci na sygna-
ły wysyłane do nas przez osoby doznające 
przemocy domowej, szukające pomocy. Ta-
kim sygnałem może być gest ręki „POMÓŻ 
MI”, który jest międzynarodowym znakiem 
„HELP ME”, wysyłanym dyskretnie przez 
osoby krzywdzone do kogoś, kogo znają lub 
zupełnie obcej osoby. 

W ramach projektu „NIEzależna kobie-
ta”, realizowanego podczas Lublinieckiej 
Kampanii „16 Dni Przeciw Przemocy” przez  
Stowarzyszenie „Złote Lata”, przygotowa-
na została ulotka informująca o ww. znaku, 
którą  załączono do listopadowego wyda-
nia „Nowin Lublinieckich”. 

MOPS LUBLINIEC

Przemoc w rodzinie stała się przemocą domową 
– słów kilka o zmianach w ustawie  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej

Świąteczna Zbiórka Żywności

Zaproszenie  
na spotkanie wigilijne
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W  tym roku po raz kolejny Miasto Lu-
bliniec włączyło się w  Kampanię „16 Dni 
Przeciw Przemocy”, której celem jest za-
pobieganie zjawisku przemocy w  naszym 
mieście. Kampania przypomina, iż przemoc 
w  każdej formie jest naruszeniem praw 
człowieka, a  odpowiedzialność za jej prze-
ciwdziałanie i  powstrzymanie spoczywa 
także na instytucjach publicznych i  pań-
stwowych. W  ramach kampanii odbywają 
się spotkania z  ekspertami, warsztaty, wy-
stawy, prelekcje, przedstawienia, a  w  te-
gorocznej edycji również darmowe seanse 
filmowe w Kinie „Karolinka”.  

Wydarzeniem inaugurującym Lubli-
niecką Kampanię „16 Dni Przeciw Prze-
mocy” było spotkanie ze znaną psycholog 
– dr Aleksandrą Piotrowską, autorką wielu 
publikacji naukowych i  popularyzatorskich 
z  zakresu psychologii dziecięcej, które od-
było się 14 listopada o godz. 17.30 w Lubi-
tece. Temat spotkania brzmiał: „Dorastanie: 
trudne i dla dzieci, i dorosłych”. Wystąpie-
nie dr Aleksandry Piotrowskiej cieszyło się 
bardzo dużym zainteresowaniem rodziców, 
nauczycieli, pedagogów, opiekunów, wy-
chowawców, którzy mieli wiele pytań do 
naszego gościa specjalnego dotyczących 
różnych aspektów i problemów okresu do-
rastania. 

W dniu 15 listopada odbyły się warsz-
taty dogoterapii w  Lubitece, natomiast  
16 listopada MDK zaprosił na darmowe 
seanse do Kina „Karolinka”. Wyświetlono 
następujące filmy: dla dzieci „Serce motyla”, 
dla młodzieży „Chleb i  sól”, dla dorosłych 
„Chrzciny”. W dniu 17 listopada w Lubitece 
o godzinie 18.00 odbyło się spotkanie z Ce-
liną Walasik, autorką książki „Odkrywam 
siebie na nowo”. W dniach 18-19 listopada 

organizowane były warsztaty samoobrony 
i  asertywności „WenDo” dla kobiet, zgło-
szenia przyjmowane były Miejskim Ośrod-
ku Pomocy Społecznej w Lublińcu. 

W ramach kampanii, w dniu 22 listopa-
da zorganizowany został Lubliniecki Dzień 
Seniora pod hasłem „Bądźmy bezpieczni 
i szczęśliwi”. Natomiast w dniu 28 listopada 
lublinieckie i częstochowskie Amazonki za-
praszają na warsztaty „W poczuciu osamot-
nienia”, które odbędą się w Lubitece o godz. 
17.00. W  dniach 29-30 listopada w  lubli-
nieckich szkołach podstawowych odbywać  
się będą warsztaty dla uczniów z  zakre-
su przeciwdziałania przemocy rówieśni-
czej. Uczniowie naszych szkół będą rów-
nież uczestniczyć w  wizytach studyjnych 
w  Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej, 
organizowanych pod hasłem „Poznaj Nas 
Lepiej”. Na zakończenie kampanii, w  dniu  

Trwa Lubliniecka Kampania 
„16 Dni Przeciw Przemocy 2023”

1 grudnia o  godz. 9.00, w  Lubitece odbę-
dzie się szkolenie dla nauczycieli, pracow-
ników socjalnych i kuratorów sądowych pt. 
„Porozumienie bez przemocy”. 

W  kampanię włączył się również 
Krzysztof Gembała, nauczyciel ze szkoły 
Podstawowej nr 4 w Lublińcu, wraz z Mło-
dzieżową Radą Miasta Lublińca – efekty ich 
pracy, w postaci krótkich form video poru-
szających problematykę przemocy, są pre-
zentowane w mediach społecznościowych, 
m.in. na fanpage’u  Młodzieżowej Rady Mia-
sta Lublińca. 

Partnerami tegorocznej kampanii są: 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Lubi-
teka, Miejski Dom Kultury, miejskie szkoły 
podstawowe, Klub Seniora, Stowarzysze-
nie „Złote Lata”, Lublinieckie Stowarzysze-
nie Trzeźwościowe „Nadzieja”, Amazonki 
z Lublińca i Częstochowy, Lubliniecka Rada 
Kobiet. 

Kampania realizuje założenia Gminne-
go Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w  Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w  Rodzinie na lata 2021-2025, przyjętego 
Uchwałą nr 356/XXXII/2021 Rady Miej-
skiej w  Lublińcu z  dnia 30 marca 2021 r. 
oraz Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2022-2025, przyjętego Uchwałą nr 507/
XLIII/2022 z  dnia 10 lutego 2022 r. Rady 
Miejskiej w Lublińcu, które finansowane są 
ze środków ww. Programów. 

Celem działań realizowanych w ramach 
Lublinieckiej Kampanii „16 Dni Przeciw 
Przemocy 2023” jest budowanie świado-
mości i  podniesienie wrażliwości społecz-
nej w zakresie przemocy na terenie Lubliń-
ca. 

Monika Wymysło 
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Na chandrę i smutki nie było miejsca. 
Wieczorne spotkania, na których nie zabrakło 

pozytywnych wibracji 

Kiedy dni stają się coraz krótsze, to 
znak, że zbliżamy się do ostatniego miesiąca 
w  roku - grudnia. Gwiazdkowe szaleństwo 
nie daje nam się jeszcze aż tak bardzo we 
znaki, z nostalgią przeżywamy wciąż jesien-
ne momenty. W  Miejskim Domu Kultury 
w Lublińcu były one bardzo udane, a co do-
kładnie działo się w ostatnim czasie w pro-
gach MDK? 

Twórcze spotkania przy rozgrzewają-
cej herbacie 

W  Galerii pod Glinianym Aniołem 26 
października odbyły się warsztaty ,,Jesien-
ne dzierganie’’, które poprowadziły instruk-
tor Sabina Gajda oraz Anna Wysłucha. 
Szydełkomaniacy spotkali się, aby wspólnie 
dziergać i rozmawiać. Każdy z uczestników 
warsztatów stworzył na szydełku piękny 
liść. W  dniu 8 listopada odbyły się zajęcia 
,,Drutowanie’’. Podczas wydarzenia można 
było zapoznać się z  podstawami tej wcale 
niełatwej sztuki. Uczestnicy dzielili się swo-
im doświadczeniem i wiedzą ze zgromadzo-
nymi. Nowo nabyte umiejętności na pewno 
przydadzą się, aby przetrwać długie wie-
czory aż do wiosny. 
Strach się bać! 

Październik zakończył się zorganizo-
wanym przez lublinieckie Kino ,,Karolinka’’ 
weekendem strasznych filmów. Repertuar, 
w którym znalazły się filmy w klimacie gro-
zy i  horrory, przypadł do  gustu lubliniec-
kim widzom. Pracownicy Miejskiego Domu 
Kultury z tej okazji przebrali się w specjalne 
stroje, aby dodać wydarzeniu jeszcze lep-
szego klimatu. I  tak w  holu MDK spotkać 
mogliśmy czarownicę czy  upiora. Oprócz  

strasznego repertuaru i  efektownych 
kostiumów, dzieci mogły wziąć udział 
w  ,,Warsztatach dyniowych’’ w  Galerii 
pod  Glinianym Aniołem. Stworzyły pod-
czas nich papierową ozdobę. 
Narodowe Święto Niepodległości 

11 listopada 2023 roku obchodzili-
śmy 105. rocznicę odzyskania przez  Pol-
skę Niepodległości. Miejski Dom Kultury 
jak co  roku zaangażował się w  organizację 
uroczystości z  tej  okazji. Świętowanie roz-
poczęliśmy w  MDK w  zasadzie już 10 li-
stopada, kiedy to  w  Galerii pod  Glinianym 
Aniołem odbyły się warsztaty ,,Pogotowie 

Pogotowie Kotylionowe fot. MDK Lubliniec

Pogotowie Kotylionowe, fot. MDK Lubliniec

Weekend Strasznych Filmów fot. MDK Lubliniec

Twórcze spotkania przy rozgrzewającej herbacie, 
fot. MDK Lubliniec
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Kotylionowe’’. Uczestnicy razem z  bliskimi 
i  prowadzącą Moniką Klimzą-Gryc stwo-
rzyli kokardy narodowe w barwach polskiej 
flagi. 

W  sobotni poranek na  terenie Cmen-
tarza Wojskowego w  Lublińcu dyrektor 
Karina Gatner razem z  przedstawiciela-
mi przybyłych delegacji złożyła wiązankę 
kwiatów pod  Pomnikiem Poległych. Opra-
wę muzyczną wydarzenia przygotowała 
Miejska Orkiestra Dęta Lubliniec pod batu-
tą Bartłomieja Pięty.  Na uroczystości poja-
wili się również członkowie Stowarzyszenia 
Zespołu Pieśni i Tańca ,,Halka’’ w Lublińcu.

Po południu w Miejskim Domu Kultury 
odbył się Koncert Patriotyczny w wykona-

niu Miejskiej Orkiestry Dętej Lubliniec i za-
proszonych wokalistów - Magdaleny Meisel 
i  Mateusza Gancarczyka. Panujący tego 
dnia klimat przepełniony był miłością do oj-
czyzny, poczuciem patriotyzmu i tożsamo-
ści narodowej. Uroczystość poprowadziła 
Beata Młynarczyk, która  jako narrator 
swoją opowieścią przypominała o ważnych 
historycznie momentach dla Polski. Miejska 
Orkiestra Dęta Lubliniec wykonała zna-
ne polskie pieśni patriotyczne. Jak zawsze 
wypadli wspaniale i  wzruszyli publiczność. 
Soliści swoimi głosami zachwycili zgroma-
dzonych, a  ich talent w  połączeniu z  grą 
orkiestry był niesamowity. Na zakończenie 
duet zaśpiewał pieśń ,,Pierwsza brygada” 
razem z  publicznością. Utwór ten zagrany 
był również na bis. Brawom nie było końca! 
Mikołajki tuż, tuż

Już dzisiaj zapraszamy serdecznie na 
zbliżające się wydarzenia. W  dniu 3 grud-
nia 2023 roku na lublinieckim rynku w go-
dzinach od 14:00 do 18:00 odbędzie się 
Jarmark Świąteczny. Święta Bożego Naro-
dzenia to czas magii, radości i chwil spędzo-
nych w rodzinnym gronie. Warto pomyśleć 
o bliskich i kupić dla nich podarunek, który 
pokaże jak ważni są dla nas. Na jarmarku 
dostępna będzie bogata oferta rękodzieła, 
rzeczy niepowtarzalne i wyjątkowe, z pew-
nością każdy znajdzie dla siebie coś intere-
sującego. Skorzystać będzie można rów-
nież z dostępnych stoisk gastronomicznych. 
O godzinie 16:00 do „Mikołajkowa” zabiorą 
nas młodzi artyści MDK, którzy podczas 
specjalnie przygotowanego minikoncertu 
powitają w Lublińcu Świętego Mikołaja. 

Dnia 5 grudnia w Galerii pod Glinianym 
Aniołem w  godzinach od 17:00 do 19:00 
działać będzie Pogotowie Mikołajkowe. 

Jeśli ktoś chciałby, aby jego pociecha otrzy-
mała prezent z rąk starszego pana w czer-
wonym kubraczku i z siwą brodą, koniecz-
nie niech zgłosi się pod numer 34/ 351 06 
88 w godzinach od 15:00 do 21:00. 

A  może tak mikołajki spędzić filmowo? 
1 grudnia odbędzie się premiera w  lubli-
nieckiej ,,Karolince’’! O  godzinie 14:00 za-
praszamy na animowaną komedię ,,Trolle 
3’’. Natomiast 6 grudnia o  godzinie 16:00 
na familijny film świąteczny ,,Jak zostać 
świętym Mikołajem 3’’. Bilety dostępne na 
stronie bilety.mdk.lubliniec.pl oraz w  kasie 
MDK od godziny 15:00. 

Niech zbliżający się zimowy czas pełen 
jest nadziei, radości i  ciepła. Celebrujmy 
wspólnie te chwile, spotykajmy się z bliski-
mi i cieszmy się swoją obecnością. Do zoba-
czenia już niebawem! 

MDK Lubliniec

Uroczystości z okazji Narodowego Dnia Niepodległo-
ści na Cmentarzu Wojskowym fot. MDK Lubliniec

Koncert patriotyczny fot. Daniel Dmitriew

Koncert patriotyczny fot. Daniel Dmitriew

Narodowy Dzień Niepodległości, MDK Lubliniec
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Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publicz-
na im. Józefa Lompy w Lublińcu zakończy-
ła realizację zadania pn. „Harcerz Lublińca 
drogą historycznej szkoły przetrwania...” 
w  ramach programu Kultura – Interwen-
cje 2023. Zadanie koncentrowało się wo-
kół trzech zagadnień związanych zarówno 
z historią lokalną, społeczną, jak i militarną. 
Opowiadało o ważnym rozdziale w polskiej 
wojskowości, który jest zarazem częścią 
dziejów Lublińca. Tematem wiodącym pro-
jektu była historia 74 Górnośląskiego Puł-
ku Piechoty, z  którą łączą się istotne dla 
historycznego kontekstu lokalnego wyda-
rzenia (tj. powstanie i  działalność związku 
harcerskiego) oraz bohaterowie (dowódcy 
74 GPP czy działacze patriotyczni, tacy jak 
Konrad Mańka i ks. Jan Szymała). Losy puł-
ku, harcerzy i Lublińca są ze sobą splecione, 
co chcieliśmy pokazać podczas realizacji za-
dania.

Sądzimy, że poruszane przez nas w pro-
jekcie tematy historyczne są mało rozpo-
znane w powszechnym odbiorze. Działania 
projektu pozwoliły zwiększyć poziom świa-
domości lublińczan, zrozumieć tradycje 
związane z  tym, że Lubliniec jest miastem 
garnizonowym, zbudować wiedzę o historii 
Polski i upamiętnić ważne momenty historii 
regionalnej i lokalnej. 

Jednocześnie były one uzupełnieniem 
historycznej i  regionalnej narracji i  eduka-
cji, którą prowadzimy jako biblioteka już od 
lat.W projekcie udział wzieło 862 uczestni-
ków. 

Kierujemy serdeczne podziękowania do 
Narodowego Centrum Kultury, które wy-
soko oceniło nasz wniosek i przyznało nam 
dofinansowanie w wysokości 38.000 zł.

Zadanie dofinansowane zostało ze 
środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu Narodo-
wego Centrum Kultury: Kultura-Interwen-
cje. Edycja 2023.

MPBP

Spotkanie z Adamem Kurusem - historykiem wojskowości, pt. „Historia lublinieckiego 
74 Górnośląskiego Pułku Piechoty 1919-1939”.

„Historyczna szkoła przetrwania”, pro-
wadzona przez 1 Harcerski Klub Specjalno-
ściowy „Sowa”.

Warsztaty tworzenia mobilnej gry te-
renowej „Wędrówki szlakiem historii w Lu-
blińcu”, prowadzenie - Karol Baranowski.

Warsztaty fotograficzne fotoreporta-
żu historycznego, prowadzenie - Czesława 
Włuka. 

Wernisaż wystawy „Historia 74 Gór-
nośląskiego Pułku Piechoty 1919-1939”, 
połączony z  oprowadzeniem kuratorskim 
przez Adama Kurusa. 

Warsztaty z  projektowania wirtualnej 
wystawy historii lokalnej ARTSTEPS, opro-
wadzenie - Karol Baranowski. 

Działo się  
w Lubitece
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Miejska gra terenowa „Wędruj z  74 
Górnośląskim Pułkiem Piechoty”, prowa-
dzenie - 1 Harcerski Klub Specjalnościowy 
„Sowa”. 

Warsztaty komiksu historycznego dla 
dzieci od 12 lat i młodzieży „Historia w tle”, 
prowadzenie - Marcin Opiłowski. 

„Historia lublinieckiego harcerstwa międzywojennego oczami druha Konrada Mańki” - 
prelekcja, prowadzenie - Bartłomiej Zbączyniak.

Warsztaty kreatywne „Czarny Orzeł - 
Żołnierz Polski” - Odznaka, prowadzenie - 
Mariola Widera. 

Warsztaty karykatury „Oficerowie 
i Podoficerowie zawodowi 74 GPP”, prowa-
dzenie - Mariola Widera. 

Wykład historyczny Mariana Berbesza 
o 74 Górnośląskim Pułku Piechoty. 

Mobilna gra miejska „Wędrówki szla-
kiem historii w Lublińcu; Tajemnice Harcer-
stwa”, prowadzenie - Karol Baranowski. 



Drodzy Czytelnicy!
Prezentujemy Wam nową rubrykę w  naszej gazecie. Dzięki 

współpracy ze Stowarzyszeniem Pomocy Bezdomnym Kotom „Fe-
lis” w Lublińcu oraz Ogólnopolskim Towarzystwem Ochrony Zwie-
rząt OTOZ „ANIMALS” Inspektorat w  Lublińcu znajdziecie w  niej 
informacje na tematów kociaków i psów, które liczą na Wasze dobre 
serce i poszukują nowego, kochającego domu.  

Kącik adopcyjny

Adaś i Olo - mali bracia. Dotarli do nas kilka tygodni temu ze Ste-
blowa. Obecnie czekają na szczepienie i  już teraz rozglądają się za 
wspólnym domem. Są już samodzielni, kuwetkują, pięknie się bawią 
i integrują z człowiekiem. Chłopcy akceptują inne koty i mogą trafić 
do domu z psem. Kontakt w sprawie adopcji: stowarzyszeniefe-
lis@gmail.com, 692242034.

Kajtuś - przekochany, dorosły kocurek. Wrócił do nas po śmierci 
właścicielki. Kajtuś jest spokojny, nastawiony na kontakt z człowie-
kiem, którego uwielbia. Może cały dzień spędzić na jego kolanach, 
przytulać się i  mruczeć. Kajtuś ma obniżoną odporność związaną 
z wirusem FIV. Obecnie jest zdrowy, wykastrowany i czeka na dom. 
Kontakt w  sprawie adopcji: stowarzyszeniefelis@gmail.com, 
692242034 .

Leia i  Rey - młode siostrzyczki. Urodziły się na terenie lubliniec-
kiego szpitala. Są u nas od czerwca. Szukamy im wspólnego domu, 
ponieważ relacja, która je łączy jest wyjątkowa i  nie chcemy ich 
rozdzielać. Koteczki akceptują inne koty, są aktywne i  zdrowe, po 
szczepieniach. Kontakt w sprawie adopcji: stowarzyszeniefelis@
gmail.com, 692242034.

Czika - starsza sunia w wieku ok. 9 lat, która spędziła życie na łań-
cuchu i  kolczatce, bez budy i  żadnego schronienia przed mrozami 
i  upałami, śpiąc latami na gołej ziemi. Mimo, że niczego dobrego 
nie zaznała od człowieka, okazała się przekochaną psiną, lgnącą 
do ludzi.  Jest bardzo spokojna, grzeczna, akceptuje inne psy. Czi-
ka jest psiakiem średniej wielkości, zaszczepiona i wysterylizowana. 
Przybywa w  hotelu dla zwierząt koło Częstochowy. Znajdźmy jej 
wspólnie prawdziwy, kochający dom na jaki zdecydowanie zasługu-
je! Kontakt w sprawie adopcji tel. 793147805.

Cyganek - młody, ok. 3 - letni psiak średniej wielkości. Odebrany 
z fatalnych warunków, nigdy nie zaznał niczego dobrego ze strony 
człowieka. Mimo to, bardzo szybko zaufał tymczasowym opieku-
nom i okazał się przyjacielskim, kontaktowym, radosnym psiakiem. 
Bez problemu akceptuje inne psy. Jest odrobaczony, zaszczepiony, 
wykastrowany. Czeka na swój prawdziwy dom w hotelu dla zwie-
rząt w Konarach koło Częstochowy. Cyganek wniesie dużo pozy-
tywnej energii i radości w życie nowych opiekunów :)
Kontakt w sprawie adopcji tel. 793147805.


